En gros, la civilisation gréco-romaine a continué ce qui est né dans le monde grec. Je vais vite sans aucun doute, mais on peut dire que Plutarque et Sénèque et Boèce croient faire la même chose que Socrate et continuer l'œuvre de ses successeurs.

Dans le monde gréco-romain, *ôn* est devenu *res* en latin, et *réalité* en français, et donc appartient au réalisme ancien. *Alêthéia* est devenu *veritas* en latin, et *vérité* en français et donc appartient au réalisme ancien. *Phusis* est devenu *natura* en latin, et *nature* en français, et donc appartient au naturalisme ancien.

Mais à partir de 300 après Jésus-Christ, on peut dire qu'une nouvelle donnée entre en jeu sur le plan civilisationnel, soit le christianisme, phénomène religieux qui est né quelques siècles avant en Orient dans un coin perdu de l'Empire romain. (On pourrait dire que l'Islam et la civilisation islamique présentent un phénomène semblable à notre époque, mais aussi durant ce qu'on appelle le Moyen Âge, encore une fois à la périphérie de l'Occident, soit dans le Moyen-Orient puis dans l'Afrique du Nord.) Or dans le monde de saint Augustin et de saint Bernard et de saint Thomas d'Aquin, quelques-uns des grands écrivains et penseurs chrétiens, il est encore question de dire la vérité et la réalité et les choses et de parler de la nature. Mais tout ce qui existe, tout qu'on essaie de représenter a une nouvelle source: la nature vient de Dieu qui est le principe surnaturel, et surtout il faut la foi pour la connaître vraiment; le *logos* (raison) est devenu la

parole, et la parole qui dit le réel est d'abord celle de celui qui dit qu'il est à la fois la Parole et la Vérité et ensuite celle des apôtres qui sont les envoyés par la Parole et la Vérité pour convertir tous les peuples de la terre à ce qui dépasse la nature, mais l'inclut, soit le surnaturel.

Tous les Gréco-romains n'ont pas suivi ce nouveau *verbum*, cette nouvelle parole qui dit cette nouvelle vérité, mais pendant de longs siècles, on peut prétendre que l'ensemble de l'Occident se construisait plutôt à partir de la vérité chrétienne et de la réalité divine et de la surnature qui doublait la nature qu'à partir de ce que Socrate (et les siens) avait prétendu vrai et naturel et réel.

Puis vers 1600, en Occident au moins, il y a eu une réaction discrète, mais décisive. On s'est mis à penser le vrai et le réel et le naturel d'une nouvelle façon encore. C'est, en gros, une troisième façon. Les porteurs de cette nouveauté se trouvaient dans tous les pays européens et sont apparus à différents moments, mais on peut signaler des noms mieux connus, comme Bacon, Descartes et Galilée, ou encore Machiavel, Locke et Voltaire. On appelle cela d'un nom commun : c'est la Modernité, et ces auteurs sont dits les Modernes, et les deux façons précédentes font alors partie de ce qu'à partir de 1600, on a commencé à appeler l'Antiquité et le Moyen-Âge.